

## KONTROLA ZBIORNIKÓW BEZODPŁYWOWYCH I PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW

**Szanowni Mieszkańcy,**

Informujemy, że rozpoczął się cykl kontrolny nieruchomości wyposażonych w zbiorniki bezodpływowe oraz przydomowe oczyszczalnie ścieków.

**Kontrola polega** na wezwaniu właściciela nieruchomości do okazania:

- zawartej umowy na opróżnianie zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków,
- dowodów potwierdzających uiszczanie opłat za tę usługę (np. rachunki, faktury vat). Posiadane rachunki muszą potwierdzać regularność wywozu nieczystości ciekłych.

Właściciele nieruchomości położonych na terenie Gminy Kołbaskowo, wyposażonych w **zbiornik bezodpływowy** zobowiązani są do wywozu nieczystości ciekłych z częstotliwością zapewniającą niedopuszczenie do przepełnienia zbiornika i wypływu tych nieczystości do gruntu lub wód gruntowych, **jednak nie rzadziej niż dwa razy do roku.**

Właściciele nieruchomości położonych na terenie Gminy Kołbaskowo, wyposażonych w **przydomową oczyszczalnię ścieków** zobowiązani są do pozbywania się wytworzonych w trakcie eksploatacji osadów, z częstotliwością wynikającą z instrukcji eksploatacji takiej oczyszczalni, **jednak nie rzadziej niż raz do roku.**

Właściciele nieruchomości, którzy nie mają jeszcze podpisanych umów na opróżnianie zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków **powinni to uczynić niezwłocznie.**

### **Plan kontroli zbiorników bezodpływowych i przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie gminy Kołbaskowo na rok 2023**

Lp.	Wykaz podmiotów	Kontrolujący	Termin kontroli
1.	Właściciele wszystkich nieruchomości położonych na terenie miejscowości: Barnisław, Będargowo, Bobolin, Kamieniec, Kamionki, Karwów, Kołbaskowo, Kurów, Moczyły, Ostoja, Pargowo, Przeclaw wyposażonych w zbiorniki bezodpływowe i przydomowe oczyszczalnie ścieków	Upoważnieni pracownicy Urzędu Gminy Kołbaskowo i funkcjonariusze Straży Gminnej	IV kwartał 2023 r.

  
**Małgorzata Schwarz**